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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá částečnými výboji, mechanizmem jejich vzniku a
jejich škodlivým působením na vysokonapěťovou izolaci elektrických strojů. Je zde uveden
jejich základní teoretický popis a případy, kdy vznikají. Popsány jsou dostupné měřicí metody
a to jak konvenční galvanická metoda, tak i zejména nekonvenční metody založené na
snímání jejich optických, akustických, elektromagnetických a chemických projevů. Zvláštní
pozornost je u nekonvenčních metod věnována možnostem lokalizace zdroje částečných
výbojů včetně matematického popisu. Následně je provedeno porovnání výhod a nevýhod
jednotlivých metod a uvedení jejich praktického použití. V závěru práce jsou uvedeny
perspektivy možného vývoje diagnostiky elektrických zařízení pomocí sledování částečných
výbojů.
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Abstract

This master theses is concerned with partial discharges, mechanisms of their origin,
their harmful impact on high-voltage insulation of electric machines and also their basic
theoretical descriptions and cases of inception. We describe accessible measurable methods as
conventional galvanic method or especially non-conventional methods based on scanning of
their optical, acoustical, electromagnetical and chemical manifestation. Special attention is
given to possibilities of localization of sources of partial discharges in use of non-
conventional methods including mathematical descriptions. You can read about pros and cons
of each method and about their practical use. In the conclusion of this dissertation are
possibilities of future progress in diagnosis of electric devices by means of scanning partial
discharges.
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Seznam symbolů a zkratek

A amplituda výchylky [m]
b absolutní teplotní součinitel [m s-1 K-1]
b ́ relativní teplotní součinitel [K-1]
c rychlost šíření vlny [m.s-1]

cL podélné vlnění [m.s-1]
cT příčné vlnění [m.s-1]
C kapacita [µF]
D střední kvadratický součet [C2.s-1]
E dynamický modul pružnosti v tahu [Pa]
G modul pružnosti ve smyku [Pa]
I intenzita [W.m-2]
I střední proud částečných výbojů [C.s-1 nebo A]
K adiabatický modul objemové pružnosti [Pa]
n četnost výskytu impulzu [-]
N výkon ultrazvukové vlny [W]
p amplituda akustického tlaku [Pa]
P výkon částečných výbojů [W]
P tlak [Pa]
q zdánlivý náboj [pC]
Q součtový náboj [pC]
S plocha [m2]
ti čas výskytu impulzu částečného výboje [s]
T doba periody zkušebního napětí [s]
Ue zhášecí napětí částečných výbojů [V]
Ui zapalovací napětí částečných výbojů [V]
v akustická rychlost [m.s-1]
V0 objem [m3]
x souřadnice polohy [m]
Z impedance [Ω]

βad adiabatická stlačitelnost [Pa-1]
βiz izotermická stlačitelnost [Pa-1]
µ Poissonovo číslo [-]
ρ hustota [kg.m-3]
φi fázový úhel [° nebo rad]
ω úhlová frekvence [rad.s-1]

CH4 metan
C2H2 acetylen
C2H4 etylen
C2H6 ethan
C3H6 propylen
H2 vodík
PE polyetylen
PTFE polytetrafluoretylen
XLPE zesíťovaný polyetylen
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1 Úvod

Stav izolace elektrického stroje je jedním z nejdůležitějších parametrů, který má velký

vliv na jeho dlouhodobý bezporuchový chod. Případná havárie výkonových prvků

v elektrizační soustavě má za následek vysoké finanční náklady na opravu nebo výměnu

zařízení. Značné jsou i ztráty způsobené nevýrobou nebo nefunkčností části energetické sítě.

Někdy může dojít k dalším vedlejším efektům jako je poškození životního prostředí a

v nejhorším případě může být porucha vážným nebezpečím pro zdraví a život zaměstnanců

nebo i veřejnost. Nejčastější příčinou těchto poruch je stárnutí a poškození izolace provozním

namáháním nebo poruchami výkonového stroje.

Výkonové prvky v elektrizační soustavě jako například transformátory a generátory

mají velmi vysokou pořizovací hodnotu a velký vliv na správný chod této soustavy. Pro

kvalitní dodávku elektrické energie je proto třeba zajistit jejich vysokou provozní

spolehlivost. Jejich cena se pohybuje řádu jednotek až desítek miliónů Kč. Taktéž jsou velmi

nákladné jejich opravy a případné výpadky v provozu. Proto jsou vyvíjeny nové diagnostické

a monitorovací metody, které budou schopny bez narušení provozu přesně zhodnotit jejich

stav. Průběžným sledováním stavu lze zabránit fatálním poruchám a výpadkům strojů a

zároveň je toto sledování umožňuje dlouhodobě provozovat s vyšší spolehlivostí a efektivitou.

Vhodnými metodami lze i odhalit postupující degradaci izolace v raném stádiu. Například

běžný výkonový transformátor má projektovanou životnost cca 20-35 let. Správnou údržbou a

diagnostikou lze prodloužit jeho životnost až na 60 let.

Především poruchy transformátorů jsou obvykle způsobeny vnějšími vlivy jako je např. úder

blesku, přechodovými jevy při spínání nebo zkraty. Tyto události se neobejdou bez

negativního dopadu na izolační systém. Sledované diagnostické parametry se pak zhoršují

také stárnutím stroje. Za zhoršováním parametrů vlivem stárnutí je zvláště elektrické, teplotní

a mechanické namáhání. Také znečištění zařízení během provozu, výrobní vady a nesprávný

návrh stroje stojí za zhoršováním provozních vlastností. Se stoupajícím časem v provozu se

samozřejmě také zvyšuje riziko poruchy.

O stavu stroje a zejména jeho izolace vypovídá především úroveň částečných výbojů

vyskytujících se uvnitř této izolace. Škodlivé jevy spojené s částečnými výboji byly objeveny

počátkem minulého století, kdy začaly vznikat první vysokonapěťové technologie pro výrobu

a přenos elektrické energie. Měření částečných výbojů má velmi široké využití. Lze ho použít

u generátorů, motorů, transformátorových vinutí, transformátorových průchodek, výkonových

vypínačů, zapouzdřených vodičů a rozvoden, přístrojových transformátorů, kabelových
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vedení atd. Metody měření částečných výbojů v pevných, plynných a kapalných dielektrikách

jsou velmi citlivé nedestrukční diagnostické metody.

Podle úrovně výbojové činnosti lze celkem přesně určit stav stroje, současně je však

žádoucí lokalizovat místo kde dochází k nejhorším projevům těchto výbojů. Lokalizace místa

zvýšené výbojové činnosti je důležitá především u velkých výkonových transformátorů.

Současná diagnostická měření se provádí nejčastěji po určité době, moderní diagnostický

trend je provádění měření podle skutečného stavu stroje. Je-li dlouhodobě stroj z hlediska

měření v dobré kondici, je možné prodloužit servisní intervaly a tím významně snížit náklady

na jeho provoz.

Velmi důležité je však oddělení signálu částečných výbojů od rušení a jeho správné

vyhodnocení. V současné době je práce vývojářů těchto systémů zaměřena zvláště na

sledování výbojové činnosti on-line, tedy za plného provozu stroje. Metody on-line totiž

umožňují zjistit případné vady a připravit se na ně při plánované odstávce. Snímání měřených

parametrů při standardním provozu stroje však skýtá mnoho úskalí. Dalším problémem je i

zajištění bezpečnosti obsluhy a ochrany měřicího systému, protože jsou tyto systémy

provozovány v oblasti vysokého až velmi vysokého napětí.

Pro určení míry spolehlivosti zde hraje velmi důležitou roli včasné zjištění míst

s vyskytujícími se poruchami. Následně je třeba přesně určit místo, kde se porucha vyskytuje,

aby mohl být stroj při odstávce nebo revizi efektivně opraven. Provozovatelé výkonových

zařízení požadují po jejich výrobcích diagnostické systémy, které mají určit typ poruchy,

který se v zařízení vyskytuje a zároveň požadují i určení místa poruchy. Důvodem je

ekonomický tlak na provozovatele, kteří potřebují prodloužit dobu provozu bez nutné

odstávky zařízení. Bude-li předem známa porucha a místo jejího výskytu, pak se lze na

opravu velmi dobře připravit a doba odstávky takového zařízení se velmi zkrátí a tím i zlevní.

Proto jsou vyvíjeny nové nekonveční metody, které buď zcela nahradí stávající detekci

částečných výbojů především galvanickou (konvenční) metodou a nebo výrazně pomohou

zlepšit interpretaci výsledků měření.
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2 Částečné výboje

Zvláštním druhem elektrického výboje je tzv. částečný výboj. Zatímco u klasického

elektrického výboje dochází k průrazu dielektrika v celé délce mezi elektrodami, u částečného


[…]


často při měření částečných výbojů nepřekonatelný problém, protože tyto výboje mají velmi

nízkou energii a často jsou jejich signály překryty okolními vlivy.

Z nekonvenčních metod se jeví jako nejperspektivnější metoda měření částečných

výbojů v pásmu UHF i z toho důvodu, že ji je možno použít i pro určení místa výbojů. V této

práci jsou uvedeny i teoretické matematické a fyzikální předpoklady pro tuto lokalizaci. Je ale

nutné upozornit na to, že pro použití v praxi to představuje vyřešení mnoho velice náročných

úkolů.

Po konzultacích přímo s odborníky na diagnostiku vysokonapěťových zařízení

z E.ON, ČEZ a ČEPS, nejsou systémy pro měření částečných výbojů pomocí UHF sond

v České republice téměř používány. Na základě sledování trendů v zahraničí je pomocí grantu

Evropské unie financován společný výzkumný projekt společností EGÚ-VVN Praha a TES

Třebíč pod názvem „Výzkum a vývoj detekce výbojové aktivity ve výkonových olejových

transformátorech“. Tento projekt je zaměřen na detekci částečných výbojů v pásmu UHF ve
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výkonových olejových transformátorech. Prvotní využití se předpokládá pro transformátory

na JE Dukovany.

Pro měření částečných výbojů je dnes nejrozříšenější tzv. „galvanická metoda“.

Měření důkladně popisuje norna IEC 60270. Tato metoda je poměrně dobře propracována a

dnes je již celkem běžně užívána. Pro měření pomocí této metody dnes existuje dostatek

komerčně dostupných systémů pro měření a jeho následné vyhodnocení. U tzv.

„nekonvenčních metod“ je situace mnohem komplikovanější. Měřením částečných výbojů

pomocí akustických odezev nebo sledováním UHF signálu těchto výbojů se komerčně zabývá

nepoměrně méně výrobců. Důvody jsou zřejmé: požadavky na diagnostiku, měření a

lokalizaci vzešly od provozovatelů energetických zařízení v posledních desetiletích. Důvodem

je především neustálý tlak na snižování nákladů a na vyšší efektivitu využívání

provozovaných zařízení. Málo byla i prozkoumána problematika šíření a odrazu vln jak

akustických a elektromagnetických v geometricky komplikovaném prostoru především

transformátorů. Důvodem byla finančně nákladná výpočetní technika a nedostupnost

softwarového vybavení pro simulaci a prostorové modelování. Toto se však v posledních

letech velice rychle mění. V současnosti ale ještě stále není nalezena spolehlivá metoda, která

by byla schopna určit počátek degradace izolace stroje. Rovněž tak i neexistuje absolutně

spolehlivá metoda pro určení místa této poruchy. Pro rozhodnutí v zásadních věcech ohledně

oprav strojů se obvykle pro validaci rozhodnutí použije ještě jiná metoda.

V mnoha pracích se vyskytují i úvahy o tom, zda-li je vůbec možné s naprostou

jistotou zhodnotit stav izolačního systému. Procesy probíhající ve vysokonapěťových

izolacích jsou složité a provázané s ostatními provozními stavy. Předvídání a lokalizace

poruch je velmi složitým diagnostickým fenoménem. Na toto téma jistě bude ještě

zpracováno mnoho výzkumných prací, avšak je velmi pravděpodobné, že se již žádných

zásadních řešení nedočkáme.

Lze s jistotou konstatovat, že měření a vyhodnocování částečných výbojů zřejmě vždy

bude zatíženo velkou nepřesností, kdy se budou muset vždy zohledňovat i veškeré možné

vlivy na zařízení, které však i v současnosti nejmodernější měřicí systémy nedokáží zohlednit.

Toto výsledné vyhodnocení pak může být zatíženo subjektivní chybou vyhodnocující osoby.

Ve světě se již objevují rozsáhlé počítačové systémy pracující s databázemi tisíců měření, kde

se jednotlivá měření na podobných strojích porovnávají. Ke slovu přicházejí i diagnostické

expertní systémy pracující na bázi umělé inteligence. Ovšem ani tyto systémy nejsou schopny

vyhodnotit proces, který vzejde z nějakých nepředvídatelných událostí.
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Vzhledem k tomu, že konvenční galvanická metoda měření částečných výbojů dle IEC

60270 již zřejmě dosáhla svých maximálních možností lze do budoucna očekávat rozvoj

především nekonvenčních metod, což lze vysledovat i z nově připravované normy IEC 62478

reagující na tyto nové trendy.
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Přílohy

Příloha č.1: Katalogový list optického systému sledování částečných výbojů
DayCor®SUPERB. Cena dle konfigurace 1 – 1,8 mil. Kč bez DPH dle vyjádření dovozce En-
Centrum s.r.o. Praha.
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Příloha č.2: Katalogový list měřicího systému částečných výbojů galvanickou metodou (dle
IEC 60270). Systém obsahuje přístroj LDS-6, vazební kondenzátor 1 nF/120 kV, měřicí
impedanci LDM-5/U8, kalibrátor LDC-5. Cena konfigurace cca 0,9 mil. Kč bez DPH. Cenu
poskytl Ing.Voda-Doble Lemke GmbH.
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Příloha č.3: Katalogový list měřicího systému částečných výbojů akustickou metodou
s možností lokalizace. Systém obsahuje přístroj LDA-6 + 4 akustické sondy + přístroj PD-
Smart pro elektrickou synchronizaci. Cena konfigurace cca 1,5 mil. Kč bez DPH.
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Příloha č.4: Katalogový list měřicího systému částečných výbojů v pásmu UHF pro olejem
plněné transformátory bez možnosti lokalizace místa výbojů. Systém obsahuje přístroj PD-
Smart/UHF, sondu DN80 (pro instalaci přes olejový ventil) a přístroj LDC-7/UHF. Cena
konfigurace cca 1,1 mil. Kč bez DPH.
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