Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Nekonvenční metody sledování částečných výbojů
Student: Bc. Jaroslav HUBÁČEK Std. číslo: E11N0014K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Problematika monitorování částečných výbojů, kterou se zabýval pan Jaroslav Hubáček ve své diplomové práci, je značně rozsáhlá. Oblast, na kterou se zaměřil, je v poslední době velmi aktuální. Souvisí to se snahou o vývoj a verifikaci metod, které by měření částečných výbojů posunuly blíže k možnostem lokalizace poruchy a on-line sledování úrovně a trendu výbojové činnosti. Přes značnou šířku a různorodost podkladů, ze kterých diplomant čerpal, je hlavním kladem diplomové práce její vyváženost. Výsledkem je práce splňující nároky na fundovanou, všestranně použitelnou publikaci. V jednotlivých kapitolách se autor práce neomezil na pouhý popis měřících metod, ale přehledně a věcně správně zde zvažuje výhody i nevýhody používaných metod pro monitorování výbojové činnosti. Shrnutí všech podstatných informací ve čtvrté kapitole a samotný závěr práce svědčí o velmi dobrém přehledu o aktuálním stavu problematiky a také o schopnostech diplomanta formulovat odborné závěry. Práce nepostrádá ani uvedením konkrétních typů používaných monitorovacích systémů včetně jejich ceny a splňuje požadavky na vytvoření takového typu publikace. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

U metody chemické detekce se zmiňujete o jednotlivých plynných produktech, které podávají určitou informaci o typu a intenzitě výbojové činnosti. Součástí rozboru při plynové chromatografii mohou být i jiné plyny. Jaké další produkty se sledují u zařízení s olejo-papírovou izolací a jaký je jejich význam pro stav zařízení.

V jakém pásmu frekvencí se obvykle snímají signály výbojů při akustickém měření a proč?

Jaké jsou konkrétní problémy s lokalizací zdroje výbojů u akustické metody u velkých transformátorů v závislosti na rychlosti šíření signálu v různých materiálech?

Hlavním problémem zavedení některých metod je kalibrace, jak se ve své práci zmiňujete. Našel jste v literatuře nějakou konkrétní informaci o řešení tohoto problému, tedy provedení kalibrace metody využívající UHF senzory a piezoelektrické snímače?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.5.2013

.....
podpis oponenta práce